iviuniClpio de NDVO Hdrnburgo
Fstado do f~io Grande do Sul
S(~c.ret,1r'aMunicipal de Administraçiio I~IADMI~ISTRAÇÃO

:' PREFEITSRA
'. NOVO HAMBVRGO

Of. n° 1O/4135-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO MOISES DA SILVA COLLER
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 06 de dezembro de 2022

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 3805/2022
PROTOCOLO N° 122439/2022

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Felipe Kuhn Braun, encaminhar, em anexo, Ofício n° 1311/2022-SMS,
expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente,

o 9 OU 2022

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua GUia Lopes, 4201 B. Canudos 935480'131 !~ovo Harnbur(Jo RS Fone: (51) 3097Q400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

t.;~t:n;C!'pio de r,jo'.,Io I-lar-nburgo
E,::-~_accdo PIO GriJnde do S~.J-l
S<.:,c:~-~ldrid1',Aullic~r;dl Uf.::'Sdude

Ofício n° 1311/2022 - SMS

IISAÚDE, PREFEIT":RA
~, - NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 05 de dezembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Moisés da Silva Coller
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta a Indicação n° 3805/2022

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício

supracitado, de autoria do Vereador Felipe Kuhn Braun, protocolado sob o n°

122439/2022, informar que:

Conforme referenciado na Indicação nO3805/2022, o artigo 4° da Lei nO

3.023/2017, que trata da cessação dos efeitos da Lei quando for extinto o repasse,

informamos que o repasse de incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários

de Saúde (ACS) foi extinto pela Secretaria Estadual da Saúde em 2018, por meio da

Portaria SES/RS nO101/2018.

Conforme referenciado no presente ofício, o artigo 4° da Lei nO

3.023/2017, que trata da cessação dos efeitos da Lei quando for extinto o repasse,

informamos que o repasse de incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários

de Saúde (ACS) foi extinto pela Secretaria Estadual da Saúde em 2018, por meio da

Portaria SES/RS nO101/2018.

E complementarmente, conforme a Nota Técnica nO 34/2021 da

Confederação Nacional de Municípios se posiciona com base em legislação e

regulamentação da atividade de Agente Comunitário de Saúde e de decisões judiciais,

pela não existência de amparo constitucional, legal ou infralegal para pagamento de

14° salário aos agentes comunitários de saúde.

Vale destacar que, não se pode confundir os valores de incentivos

financeiros federais transferidos aos Municípios a título de incentivos financeiros de

custeio da estratégia Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às

Endemias, a saber: "incentivo financeiro para fortalecimento de políticas afetas aos

ACS e ACE", seja em parcela regular ou em parcela adicional, com remuneração ou

salário dos agentes, sendo esta uma discricionariedade da Administração local, que

tem a responsabilidade em garantir o piso salarial integral, que para tanto, recebe a

============ www.novohamburgo.rs.gov.br
Cenir:") Ad;f\jni~.t; obv~J LeUDo!.do Fetry I Ruo Guio Looes. £.201 - B. Conudos - 935L8-013 f-,!ü'v'u H(;rnburyu RS F:np '51': .4,::::ç': .:;,,. ,--,~'

~~-::,F,lr':::',,,":1F.C'-n , ; '.l.'1-:'~ "~,",...,'-:',>.-c,~ cu ,_> U,.ç,:!: "': .'~.'j':',,,,~,-~-:t.f'- <=:/C".< d,.'~ c., ..•.".\~_,~," ,::,.-:';<
r-::;:)<->:::,e,"")"7. ()C*, .~:,'~'-'c:"'" el,:>", t,1=-.i~!I(; ()_,~",,~,_ ~,LL\!'<; ~.rt,~__'.. \'.r.;)'~

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

t"',,..r't,6pio dE! f'.Jo'io H..-in'lburgo
ES'.dc1U do Rio Grônde do Std
S~-'(Jetdri;;~,Aunlclp,:-ll (jf;:' Saucif:?- IISAÚDEPREFEIT:RA

_ '~.Jovo HAMet)RC~O

Assistência Financeira Complementar (AFC) da União em 13 parcelas, compatíveis

com os direitos dos servidores e empregados públicos em perceber 12 meses de

salário mais uma parcela referente ao 13° salário. As demais despesas decorrentes das

contratações, como férias, previdência social, e outros direitos, tributos e encargos

sociais, são classificados como contrapartida dos Entes contratantes.

Dessa forma, entende-se não necessária alteração na Lei.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

D É REI DEL
. ipal de Saúde

www.novohamburgo.rs.gov.br ==========,,=""""=
C~n~":: A.d'nini~.t,'C1;!'r.-J :.PClI_10\do ye-\f~, I RdO Guio Lopes. 4201. B, CClnuç:(.l~. 93SL.8-013 i r>Jc,~'!: Hn:11b:..,'go R:~ F':I"~' ,,5~' .,.<;,~';':;':"~:~'

~-::.~,;,'..-_...•,-; ~:'~_''"n(, .!y:l.:". " •••..n:T~;,::'c:': '"=.~.:. ' . .r qr,c-:: ~. ':•."j"'.,!"".~.~,-,Ir;- ",:.. r;"., -~:.', C. '.,. \ '.'~
[):::_ :',"-l'~l',,, ~-;.~••.. :)'?_.":"; :;',~-;>r'~':_l.,;'... -"),',.•...~ :'"I..:'Vf'~l~.~~

http://www.novohamburgo.rs.gov.br